
ASSUNZIONE INCARICO A TITOLO ONEROSO PER C
TECNICA DEI PERCORSI FORMATIVI
Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missio
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 
BAGAGLIO PER IL FUTURO” CNP: M4C1I3.1

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubblic

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento Concernente l’organizzazione del M

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

 
 
 
 
 

Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale
VIA G. FORTUNATO, 10 

C. M. 
-  

 

Alla Piattaforma PNRR Scuola 4.0
 
 

ASSUNZIONE INCARICO A TITOLO ONEROSO PER COORDINAMENTO GENERALE E DIREZIONE 
TECNICA DEI PERCORSI FORMATIVI” Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” TITOLO:

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-41587 - CUP: I54D23003500006
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento Concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21,del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Scuola Infanzia – Scuola Primaria – 
Scuola Secondaria di 1° Grado “Padre Giuseppe Puglisi” ad indirizzo musicale 

VIA G. FORTUNATO, 10 – 87021   BELVEDERE MARITTIMO   (CS)  tel. e fax  0985/82923 
C. M. - CSIC8AS00C – C. F. 82001590783 - Codice Univoco Ufficio UFUPTB 

  E-MAIL: csic8as00c@istruzione.it PEC: csic8as00c@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icbelvedere.edu.it 

 

 
 

Al Sito web 
Agli Atti 

Alla Piattaforma PNRR Scuola 4.0 

OORDINAMENTO GENERALE E DIREZIONE 
Missione 4: Istruzione E 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
 Istruzione e Ricerca – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano 
Next Generation EU” TITOLO: “UN 

CUP: I54D23003500006 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti   

Istruzioni generali sulla  

dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Investimento 1.3 “Piano per 

 

COMPRENSIVO BELVEDERE MARITTIMO - C.F. 82001590783 C.M. CSIC8AS00C - A32170C - csic8as00c

Prot. 0003512/U del 04/05/2024 10:12VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065,recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” “Intervento 
straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti 
finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici,di attività, metodologie e 
contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 
garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio 
metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR 
VISTO la nota prot. n. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935,del 15novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative perle “Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche” 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare  

VISTO l’atto di concessione prot. n° 975 del 08/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA l’assunzione in bilancio prot. 1908 del 08/03/2024; 

VISTA  la Legge n. 241/1990; 

VISTO la Legge n. 59/1997; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 

VISTA la Legge n. 107/2025; 

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 

VISTA la delibera n. 30 del Consiglio di Istituto del 14/02/2024 verbale n° 6 di autorizzazione a svolgere 
l’incarico di Project Manager nei progetti PNRR; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 

Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5  

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2 

VISTA L’AUTORIZZAZIONE dell’USR assunta a prot. 2023 del 12/03/2024; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

1. di assumere l’incarico di “coordinamento generale e direzione tecnica dei percorsi formativi” del Progetto 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” TITOLO:“UNBAGAGLIO PER IL FUTURO” CNP: 
M4C1I3.1-2023-1143-P-41587 - CUP:I54D23003500006 

2. che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 



3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 
titolo oneroso; 
I compiti da svolgere sono: 
 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di lavoro 
 Sviluppare i piani di progetto 
 Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
 Gestire e guidare il gruppo di lavoro di progetto 
 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, gestione dei 
cambiamenti, gestione della comunicazione 
 Predisposizione del budget 
 Supervisionare all’esecuzione dei percorsi formativi 
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 

4. che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice acquisiti/spese 
generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della lettera autorizzativa citata ed è 
pari a euro 5.972,40 (cinquemilanovecentosettantadueuro/40) lordo stato, per un totale di n. 180 ore. 

5. Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM.  

 

DICHIARA INOLTRE 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 del MIM, che non 
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof,ssa Maria Bonanata 


		2024-05-04T10:09:05+0200
	MARIA BONANATA




